Quin oggeri valeat ex mutatione status Ecclesiæ consuetudinem destructam fuisse. Siquidem prætermissio, quod nullum habeatur verbum in apostolicis literis de specifica abolitione prælatæ consuetudinis, subsecuta observantia ab anno 1841 tam in linea interpretativa, quam in linea præsumptiva magnum suppeditaret argumentum ad excludendos canonicos fidei præsentibus a prædictorum emolumentorum participatione. Observantia enim optima dicitur interpretis legis foundationis ex Lotter. *De re benef.* lib. 2, quæst. 41, n. 125. De Luca, *de jure patr.* disc. 60, num. 9; maxime si, ut in casu, sit illi proxima et coæva, Piton. *Discept. eccl.*, num. 44. Eaque si decennalis sit, valet etiam contra legem præscribere. Ad rem De Angelis in *Prælection. juris canonici* tom. 1, p. tit. 4, n. 9, ibi : « Jus canonicum affirmat consuetudinem præscribere contra legem quando est longa vel longæva; longævitas autem tempus non determinat; in materia communi, tacente jure canonico, recurrimus ad jus civile Romanorum; cum autem hoc longi vel longævi temporis nomine intelligat tempus decem annorum, L. *Super longi*, Cod. de præscript. longo temp. consuetudinem ergo decem annorum nos dicemus longam vel longævam consuetudinem præscribentem contra legem. »

Attenta igitur etiam locali consuetudine concludunt capitulares neque archipresbyterum, neque primicerium neque pœnitentiarium ob exercitium confessiones fidelium in ecclesia excipientem, neque theologum ea die qua legit, participes fieri posse de missarum emolumentis, nisi realiter præsentibus sint.

E contrario tam parochi quam theologus et pœnitentiarus in juribus propriis tuendis hæc habent. Scitissimi juris est parochum, theologum et pœnitentiarium a choro absentes officii ratione non modo lucrari ordinarias seu quotidianas sed et extraordinarias distributiones. Audiatur sane Scarfantous ap. ad lucubr. Ceccoperii lib. 2, tit. 10, num. 6, et seqq., ibi : « Canonicus retinens theologalem præbendam in cathedrali

vel collegiata non tantum horis quibus legit, sed ex gratia S. Congregationis pro tota illa die excusatur ab interessentia chori cum distributionum quam aliorum emolumentorum. Canonicus pœnitentiarus tenetur congruis horis in suo confessionali sui copiam facere, et ibi confessiones omnium audire. Quo tempore numeratur uti præsens in choro, processionibus, ac defunctorum exequiis; ita declaravit S. Congregatio. Et eo magis certa capituli persona, cui dumtaxat imminet cura animarum cumulanda est distributionibus, si divinatorum tempore parochialia munia exerceat. Accipe de quibuscumque distributionibus tam ordinariis, quam extraordinariis. » Addunt præterea plures resolutiones ab hoc S. Ordine editas, quas inter parochis favet Asculana, diei 20 novembris 1830, in qua proposito dubio : « An et quæ distributiones ac emolumenta percipere possint canonici curati absentes a choralis servitio pro exercenda animarum cura responsum fuit : *Affirmative quoad omnes distributiones, et emolumenta, exceptis iis, quatenus non intersint, quæ ex voluntate testatorum debentur actu præsentibus.* » Concinunt Romana distributionum et proventuum 12 septembris 1874 ab 1 dub., Andrien. distributionum et emolumentorum diei 19 maii jam præterlapsi. Quod et sancitum fuisse pro pœnitentiaro constat ex causa Viterbien. diei 15 martii 1631 dub. 2 necnon pro theologo ea die qua legit in Hispalen. diei 5 aprilis 1586 ad dub. 17.

Quin contrarium suadere queat consuetudo, ad quam confugiunt canonici. Ipsa enim, cum juris communis censura adversetur, saltem quadragenaria; nulloque actu intercepta probetur necesse est, ut vim suam exerere valeat, veluti post text. in cap. *Irrefragabili* de offic. ordin. tradit Rota coram Molines decis. 961, num. 17 et decis. 1316, num. 49. Atqui ab erectione collegiatae, a qua ob mutationem status ecclesiæ foret repetenda, quadraginta anni nondum præterlapsi sunt. Ergo si diei vellet consuetudinem hanc illico ortum habuisse, adhuc insufficiens esset ad aliquid statuendum contra præfatas dignitates et canonicos. Verumtamen ipsam excludunt tam sententia septem post menses edita ab execute literarum apostolicarum, quam ipsæ constitutiones capitulares anni 1842, prouti ex literis episcopi supra relatis facile percipitur. Pariter contra consuetudinis existentiam advertunt parochi, quod hodierni capitulares usque adhuc nunquam denegarunt duobus parochis comparticipationem incertorum de quibus sermo est, sed referunt tantummodo in capitulari sessione diei 3 septem. 1857 motum fuisse simile dubium; ast parochus primicerius contra hanc præsumptionem protestatus fuit; similisque protestatio a duobus parochis iterata fuit in altera sessione habita die 14 julii 1862. Jamvero tam protestatio a parochis emissa, quam factum canonicorum, qui in præfatis sessionibus de consuetudine neque verbum neque volam moverunt ad parochos a prædicta participatione excludendos haud indubium præbent argumentum ipsam nunquam extitisse. Pro theologo et pœnitentiaro nihil observandum duco ad prætentam consuetudinem subvertendam cum recenti tempore hæc officia canonicè erecta fuerint, ita ut teste episcopo, primus theologus die 16 novembris 1871, et primus pœnitentiarus in possessionem fuerit immissus die 8 augusti 1875. Verumtamen prætereundum non est quod pœnitentiarus ad consuetudinem profligandam proclamavit in publico capitulo diei 8 octobris 1876 : « I signori canonici hanno distribuito i funerali indistintamente a presenti ed assenti per qualunque motivo legittimo od illegittimo, ed in questo modo pare che venga.... defraudato un suffragio ai morti. Riguardo poi al culto di Dio per le ore canoniche si è visto per esperienza, che se non erano alcuni semplici sacerdoti... non si potea officiare. Inoltre è in questo capitolo l' uso di prendere un piccolo emolumento dai funerali semplici detti

more pauperum coll'obbligo di recitare un notturno, e sono già vari anni che non si sono recitati. »